# DISPUTATIO SEPTIMA.

## DE VIRTUTIBUS MORALIBUS.

### QUESTIO PRIMA.

*Quid sit Virtus Moralis, & an sit habitus intrinsecus, & essentialiter in bonum inclinans.*

Vamvis virtutis nomen varias habeat acceptiones, proprie tam sumi solet, ut significat qualitatem quandam, quae simul cum potentia rationali est immediatum principium bonae operationis; unde definitur, quod est habitus perfectus subsistentiam intellectuales, & ad bonam operationem ipsam inclinans; eadem per partem habitus denotatur genus virtutis; per substantiam intellectuales denotatur Angelus, ac potentiae ipsorum rationales; & per ultimam partem ad bonam operationem inclinans denotatur tum effectus formalis virtutis, qui est inclinatio ad bonam operationem, tum effectus ipse in genere causae efficientis, qui etiam est ipsius finis scilicet, bona operatio. Virtutes in genere dividuntur in intellectuales, & morales, quae diviso sumuntur ex Aristotele a Ethic. cap. 12. ad intellectum, haec ad voluntatem pertinent, & de his praesertim haec instituitur Disputatio, de quibus Sententiarum agit cum Magistro ad secundum lib. 3. sent.

Vt autem patet quid sit Virtus Moralis, & in quo eius essentia consistat notat Scotus disp. 17. qua. 2. quod non addit supra habitum, qui est forma de genere qualitatibus, nisi relationem conformitatis ad rectam rationem, unde sub lib. 2. conclusit, quod Virtus Moralis formaliter & complete consistit in conformitate ad prudentiam; & infra Q. inquit, quod coniugii prudentiae tribuitur habitus, ut est forma de genere qualitates, esse virtutem; & ista prudentia, sed ratio recta, cui conformatur habitus, est illa, quae dicitur de omnibus circumstantiis, quae convenire debent actui, ad quem habitus moralis inclinatur, in quibus circumstantiis consistit medium virtutis; Non sufficit autem, inquit Doctor, quaecumque coexistantia & coniunctio habitus voluntatis ad prudentiam in intellectu existentem, quia potest aliquid habitus virtuosus circa aliquam materiam coexistere in eodem opere cum ratione recta, & habitu prudentiae circa eandem materiam; sed requiritur coexistencia in simul inclinando, & simul agendo, & hoc modo habitus in voluntate movetur subordinetur habitui in intellectu, ut priori, & regulae, & mensurae; Unde tandem concludit, quod virtus prout importat formam de genere qualitatis praecise relatione conformitatis ad prudentiam non est virtus, nisi pro materiali, at simpliciter cum tali conformitate, & coexistencia ad prudentiam dicitur virtus formaliter, quia ratione D. Augusti. lib. 83. quae 8. virtutem moralem definit, quod sit habitus animi rationi consentaneus, ubi, ut patet utrumque completitur, absolutum nempe de genere qualitatis, & conformitatem ad rectam rationem de genere relationis; & in idem recidit definitio ab Aristotele tradita a Ethic. cap. 6. quod est habitus in mediocritate consistens, quia mediocritas a ratione praesertim fit, quod est idem, ac dicere, quod habitus iste consistit in conformitate ad rectam rationem debitis circumstantiis praesentientem.

Hinc aliqui Scotistae deducunt ut Vulpes tom. 3. part. 2. disp. 90. art. 6. virtutem moralem non esse ens per se unum, sed per accidens, quia est aggregatum ex absoluto, & relativo, quae cum sint res diversi praedicationi nequeunt facere ens per se unum, & ideo frustra ponit habitum de praedicatione qualitates eius genus, & conformitatem ad prudentiam veram eius differentiam; cum enim sit unum per accidens, non potest habere nec verum genus, nec propriam differentiam, si quidem haec quae nata sunt facere per se unum; Habitui itaque intantum poterit dici genus virtutis, quatenus se habet, ut materiale, & potentiale quoddam; conformitas vero ad prudentiam differentia, quatenus est formale, & completivum virtutis. Hic tamen modus philosophandi non placet, non enim quocumque aliquid plura simul significat, & importat diversorum praedicationum, eo ipso dicendum est aggregatum per accidens, a liquo quodlibet concretum accidentale semper erit ens per accidens, quod tamen est falsum, quia verè definitur, in praedicatione reponitur, de ipso scientia instituitur, ac passionibus

demonstratur; Tunc ergo tantum aliquid plura importans diversorum praedicationum dicitur verè, & proprie aggregatum per accidens, quando illa plura dicit, ut plura sunt, id est, aequè principaliter, quod si unam naturam principaliter importat, & aliam connoret, hoc non praedicat naturae ens per se unum, ita notavimus disp. 2. log. quae 6. art. 2. ex Scoto disp. 1. quae 2. art. 1. & quod 13. art. 3. & quod 8. universalium, & praedicationum, ac alibi frequenter. Haec igitur ratione virtus moralis dici poterit ens per se unum, quia licet importet absolutum, & relationem, non tamen illa plura importat ex aequo seu aequè principaliter, sed unum dicit principaliter, & aliud connorat; An verò principaliter importet absolutum, vel respectivum; An sit inter eorum hoc, interdum illud virtus est intrinsecus, nam cap. de Qualitate constituit virtutes, & vita sub genere habitus, tanquam species illius, & 7. Phyl. virtutes, & vita numerat inter ea, quae sunt ad aliud; Scotus verò loc. cit. expresse contendit virtutem pro formali consistere in illa coexistencia, & conformitate ad dictam prudentiam pro materiali verò formam de genere qualitates, in quatali s conformatione fundatur, quae fortè poterit esse contentio de nomine, nam five hoc, five illo modo dicitur virtus, nunquam virtus moralis dicitur esse aggregatum per accidens, quia non utrumque ex aequo importat, sed unum pro materiali alio pro materiali.

His praeeceptis, est gravis difficultas, num habitus, qui est virtus, sit intrinsecus, & essentialiter bonus, ac ad bonum inclinans; acque adeo virtus essentia constituitur ex ratione habitus, & bonitate, seu conformitate dicta, tanquam ex genere, & differentia; nec potest ipse idem habitus virtutis reddi malus; sed inclinatio ad malum non potius bonitas, & inclinatio ad bonum fit accidentalis ipse habitus, & virtus constituitur ex habitu, & hac bonitate, tanquam ex subiecto, & accidente, postquam idem habitus virtutis, & inclinatio ad malum. Affirmantem questionem partem Thomae communiter defendunt, virtutem autem esse habitum essentialiter inclinantem ad bonum, nec posse inclinare ad malum, ita Caleranus, Medina, Valentia, Valquez, Lorca, Montefanus, Salas, Tanerius, Lezana, Oviedo, & alii passim. Negantem tunc Scotus cum suis a. disp. 17. qua. 2. & quantum ad illud, & 5. ad argumenta pro sequente opinione, quam etiam verprobabiliorem sequitur Arriaga part. 2. disp. 23. sect. 1. ac etiam Averfa 955. sect. 9. quod virtutes morales appetitus sensitivi, & valde probabiliter censent Valquez, & Salas, Vulpes ex notris disp. 90. art. 1. Poncius disp. 23. q. 1. & alii Scotistae.

### ARTICULVS PRIMVS.

*Sententia negativae referatur.*

Hanc partem docet Doctor loc. cit. dicens, eundem habitum, v.g. abstinencie, ut continentiam enim ratione recta, seu cum prudentia, inclinare ad bonum, si sicque virtutem, ut continentiam verò cum ratione errante inclinare ad malum; ideoque rationem virtutis non consistit in essentiali differentia ipsius habitus, sed in relatione continentiam ad prudentiam, five in relatione conformitatis ad rectam rationem, relatione scilicet, accidentali, & variabili: Et quidem quantum spectat ad virtutes morales appetitus sensitivi, id non videtur posse negari, quia illae virtutes, sicut & actus earum subordinantur voluntati; & non respiciunt ex se bonum honestum, sed utile, & delectabile, & voluntas potest illarum actus imperare, & quando proponitur ut honesti, & quando ut inhonesti; virtutes illae ergo nunc ad actum bonum inclinarent, nunc ad malum; Vnde si quis assuescit temperate vivere, & interdum vult abstinere a cibis, & ab inane gloria, ille ipse habitus appetitus iuvat ad habitus abstinendi, & similiter, si comedere nolle tunc, quando praecipitur, quae illud comederit, sic ergo habitus aliarum potentiarum ad voluntatem possunt ei deservire etiam ad malum; Et quae ad hanc partem Averfa loc. cit. covenit cum Scoto virtutes acquiritur aliarum potentiarum non esse habitus essentialiter bonos, sed in bonum inclinantes. Secundo hoc idem probat Doctor, ac etiam eodem argumento, de habitu voluntatis, quod inclinaretur ad prosequendum obiectum ex se honestum honestate obiectiva, quod nempe talis habitus ex se sit indifferens ad actum bonum, & malum, quantum ad hoc, quod possit ad utrumque inclinare, atque ideo quod non sit ei intrinsecus, & essentialis ratio virtutis pro-

bar, inquam, eodem argumento, quia qui assuevit orationi, & meditationi etiam sanctae, & laudabiliter, sine dubio potest interdum tales actus elicere cum circumstantia mala, quo casu essent mali, ut si velle orare, cum teneat infirmo assistere, & ab eodem habitu procederent, nam postquam etiam ex tali oratio ob alias causas prohibetur, eo quod ad alia attendere debet, vehementer in se sentit inclinationem ad eam orationem, ut experientia docet; ergo in tali casu ad actum malum inclinatio ille idem habitus, quia tunc ad bonum inclinabat. Confirmat hanc rationem Arriaga evidenter, quia in habitibus virtuosis omnes admittunt, qui consuevit v.g. furari propter luxuriam, etiam cessante postea eo sine, manere facilem, & propensum ad furtum; & qui affectum inhonestum ergo fortunam acquisivit ob pulchritudinem, etiam postea hac cessante in senectute eum effectum retinere; ex quibus, & similibus experimentis infertur, omnem habitum acquirunt ita faciliter erga obiectum formale actus, ut simul facilius erga obiectum materiale, quod ille actus respicit; & quidem ita erga materiale, ut propriè fiat voluntas ad illud obiectum materiale, etiam sub alia ratione formali, quam sitalem habitum non acquirivimus; Et ratio est, quia licet actus non ultimo, vere tamen affectus erga obiectum materiale, intantum quod etiam quando materiale est sine formali, adhuc habitus ille ad hoc materiale inclinans, sic qui studium assuevit in saeculo propter vanam gloriam, mutatur ne vana gloria in alium honestum, & bonum, sine dubio propensior erit in Religione ad studia, quam si nullum habuisset studendi habitum; ergo habitus facilius ad obiectum materiale, etiam cessante obiecto formali, sub quo amari incipit tale obiectum materiale; hac ergo eadem ratione habitus virtutis, qui ante inclinabat ad rem sub motivo bono, potest postea inclinare ad eandem cessante eo motivo, & consequenter, quando res illa est mala.

Respondet Adversarij, negando eum, qui prius erat in saeculo ad studium aduersus ex inani gloria, quando postea Religio ingressus studium incumbe ex bono sine, operari ex eodem habitu, sed diverso; eam enim habitus ille prior solam generatur sit ex adibus malis, studendi scilicet, ex vana gloria, ideo est virtuosus, & solam inclinatur ad similes actus, & solam potest esse principium illorum, non aliorum, qui boni sunt, & sine prava illa circumstantia, qui poterit proveniunt ab alio habitu, nempe virtutis; unde facilis illa, quam sentit iste in eliciendo postea ad bonum studendi in Religione, non provenit ex eo, quod maneat in illo idem habitus, qui ante erat sed quia per illum, quod efficit similes ex parte obiecti materialis alii habitus virtutis denuo acquiritur, manet inclinatio potentia ad similes actus quantum ad substantiam.

Hac solutio ex doctrina alata evidenter refellitur, quia ut patet in exemplis adductis, habitus inclinat etiam in obiectum materiale scilicet formali, seu marito obiecto formali facilius adhuc habitus ad idem obiectum materiale, ergo habitus virtutis, qui ante inclinabat ad rem sub motivo bono, potest postea inclinare ad eandem cessante eo motivo, & est contra habitus inclinans ad studendum ex pravo sine, scilicet, vana gloria esse in idem obiectum materiale, nempe studium, inclinatio cessante eo motivo. Tunc qui quando assuevit studium in saeculo ex vana gloria Religio ingressus, & studia cum magna facilitate prosequitur ob Dei gloria, ab initio novum habitum non acquiri statim post Religiosis ingressum, & tamen adhuc in illis primis actibus studendi ex motivo honesto facilitatem sentit; & promptitudinem ad studendum non ergo ab alio habitu virtuoso denuo acquiritur facilitas illa procedit, sed ex antiquo, qui remansit continentiam cum honesto motivo, & rectorationis dictamine. Denique, quod dicebatur hoc esse quia per priorem habitum, ut potest similes ex parte obiecti materialis alii habitus virtutis manet inclinatio voluntas ad similes actus quantum ad substantiam; Hoc inquam, magis nostram confirmat sententiam, quia habitus ille, quantum est ex se inclinatur ad hunc actum in specie, scilicet, studendi, vel dandi elemosinam; sed hic actus in specie est bonus, iam est malus; ergo habitus iam inclinatur ad actum bonum, iam ad malum, atque ita non est essentialiter illi inclinatio ad solus actus bonus; cum enim actus ipsi sint indifferentes ut est bonis sicut mali, & contra habitus ex illis generis non potest esse magis limitatus ad bonitatem, quam sit actus, cum sit eiusdem speciei cum ille.

Respondet alii, argumentum probare duntaxat habitum virtutis postea interdum per accidens movere ad aliquid actum malum, hoc autem non obstat, quia adhuc virtutis habitus sit essentialiter, & intrinsecus bonus, ac in bonos actus inclinans. Sed Contra, quia quando unum oppositorum convenit alicui per se, & essentialiter, oppositum acquirit ei convenire, nec per se, nec per accidens, ut si homini compar per se, & essentialiter esse rationalem, non potest esse irrationalis, nec per se, nec per accidens; ergo si habitus virtutis per se, & essentialiter in actum tantum bonos inclinatur, non poterit in malos inclinare, nec per se, nec per accidens. Quod si dicitur essentialiter esse habitum virtutis actum bonum elicere, hoc verbum non accipiant in tanto rigore, sed perinde ac si dicatur, magis conaturalis, & magis intrinsecus, iam in hoc sensu non est idem, posse per accidens inclinare ad malum, & ex natura sua, & per se ad illud inclinare, neque in hoc sensu negare intendit Scotus aliquos habitus esse essentialiter virtutes; nam actus orationis per se, & conaturaliter est bonus, sic etiam actus studii, & elemosinae, & conaturaliter pertinent fieri ob bonum finem, & consequenter habitus ad eundem actus inclinantes poterunt in hoc eodem sensu dici per se & essentialiter virtutes, quatenus conaturaliter pertinent movere ad illos actus ex fine honesto; unde etiam eius habitus est quasi accidentarium postea inclinare ad illud materiale, quod habet alium finem non bonum, & magis conaturalis est ad bonum inducere; ita expresse Doctor l. disp. 17. q. 2. §. ad argumenta a pro quinta opinione ubi ait, quod habitus abstinendi generatur ex actibus factis ex ratione erronea semper quantum est ex se natus est esse conformis prudentiae, si haec adesse; Solum ergo voluit Scotus habitum moralem non esse ita virtutem, quam possit aliquid quando five per se, five per accidens inclinare ad actum malum, & tunc amittere eam virtutis denominationem, quod rationaliter negari posse non videtur.

Respondet tandem Salas quae 55. tom. 11. disp. 1. sect. 2. in fine ad haec, & similia argumenta et vitanda ita posse duo habitum genera, quosdam, qui sint essentialiter virtutes; alios vero accidentaliter; & in primo genere collocari posse, qui moraliter loquendo malum actum elicere non possunt, nisi ratione erroris culpabilis, eo quod moraliter loquendo non possunt versari circa obiecta prohibita, aut affecta aliqua mala circumstantia, in alio autem genere collocari posse habitus, qui secundum totos, aut aliquas partes, aut affecta aliqua mala circumstantia, quae moraliter loquendo prohiberi possunt, ut si malum aliquid circumstantiam habere; si enim quando obiecta mala sunt prohibita, vel cum mala aliqua circumstantia, sunt mali, aliquid verò sunt boni. Verum quando hoc totum concederetur, saltem ex hoc haberemus, non esse universaliter, verum, quod habitus virtutis sit essentialiter, ac intrinsecus bonus, & in ad bonos inclinans; Sed iam ulterius offendo neque habitus prioris generis posse dici essentialiter, & intrinsecus bonos, five in bonum inclinantes.

Tercio itaque hoc idem probatur de habitu virtutis respectu ad actum, qui dicuntur ex obiecto intrinsecus boni; potest enim talis habitus movere saltem ad actum formaliter non bonum, & defectu libertatis licet alioqui materialiter bonum; nam facile coniungit elici actum virtutis absque deliberatione, & libertate, quare cum de essentia actus boni, vel mali sit libertas, talis actus non est formaliter bonus in genere moris; ergo neque habitus primi generis per se, & essentialiter inclinatur ad actum bonum in genere moris, sed movere etiam potest ad actum non bonum. Imò Arriaga loc. cit. contendit posse habitum primi generis movere ad actum positive malum, quia etiam illi actus circa talia obiecta non sunt intrinsecus ita boni, ut non possint saltem extrinsecus reddi mali, nam praecise ex reflexa prohibitione potest aliquis actus talis esse obiecto intrinsecus bonus extrinsecus in malum, nisi quis habeat v. g. consuetudinem eliciendi desiderium beatitudinis ob honestate in beatitudine concepta, & dicere, ille Deus, mandavit, ne eos hodie elicias, hunc enim actum saltem dicitur domini sui mihi hic, & nunc prohibere potest certè in hoc casu non auferret beatitudinem suam honestas, eo quod non possint hic, & nunc illam amare ergo hoc capere adhuc habet habitus ille quocumque amabat antea per suum actum, ergo tunc poterit inclinare ad illi actum, atque ille tunc est malus ex prohibitione; ergo potest habitus quoque primi generis, qui antea ad bonum nunc ad malum inclinare, & quidem talis actus adhuc est ex obiecto suo bonus, & consequenter retinere possit totam rationem motivam ex parte obiecti, licet aliunde esse simpliciter malus; ergo tunc habitus, qui actum illum producit, inclinatur eodem modo physice, sicut antea, quia habitus solus inclinatur ad actum ratione illorum, quae actus appetit ex parte obiecti, & in hoc casu non mutatur nec obiectum materiale, neque formale, permanet namque eadem honestas ex parte beatitudinis desideratae, non enim, ut dicebam, ei auferret honestas suam in intrinsecus ex sola, & simpliciter prohibitione reflexa.

Quarto tandem probatur ratione, veluti a priori, quod non possit habitus virtutis inclinare per se & ex natura sua ad debitas circumstantias secundum rectam rationem, & medium virtutis moralis est praesertim ad rationem ex 2. Ethic. ergo ad illud non potest habitus ex natura sua inclinare, consequenter probatur, nam quod potest habitus ex natura sua, potest separato quocumque alio, quod non includitur in natura sua; ergo seculu ratione, quae non est de natura habitus, adhuc potest inclinare in medium virtutis, quod est falsum, cum